СОВЕТ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26 февраля 2025 года                                                                                         №3
с.Акша

Об утверждении плана правотворческой и контрольной деятельности Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
на 2025год.

     В соответствии с Главой 3 Регламента Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края Совет муниципального района «Акшинский район» РЕШИЛ:
1.	Утвердить прилагаемый План правотворческой и контрольной деятельности Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025год.
2.	Контроль   исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края, председателей постоянных комиссий Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
3.	Настоящее решение вступает в законную силу с момента его принятия.
4.	Настоящее решение обнародовать в установленные сроки.

Председатель Совета
Акшинского муниципального округа
Забайкальского края                                                                    М.Ю.Вологдина

 (
Приложение № 1
к решению Совета Акшинского муниципального округа»
от «
26
»
февраля

202
5
 г. №
3
)

План работы
Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
1 созыва на 2025год
     Основными направлениями работы Совета, в рамках реализации основных положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является:
1.Нормотворческая деятельность:
- разработка и принятие нормативно-правовых актов, относящихся к компетенции Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- внесение изменений в нормативно-правовые акты, относящиеся к компетенции Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- проведение анализа и рассмотрение на заседаниях Совета, нормативно-правовых актов, относящихся к компетенции Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края, внесённых в Совет по инициативе Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- Разработка индивидуально-правовых актов, относящихся к компетенции Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
  2. Контролирующая деятельность:
-  Заслушивание и рассмотрение отчётов о работе структурных подразделений администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края и непосредственно Главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- Заслушивание и рассмотрение отчётов о работе муниципальных унитарных предприятий Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- подготовка и рассмотрение материалов для работы в межведомственных комиссиях администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
- рассмотрение реализации муниципальных целевых программ Акшинского муниципального округа Забайкальского края, реализуемых на территории муниципального округа.
- рассмотрение мониторинга и аналитической оценки реализации Стратегии социально-экономического развития Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
 - рассмотрение актов ревизий целевого и эффективного использования средств субсидий на финансовое обеспечение муниципальных заданий учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края, представленных в Совет Акшинского муниципального округа Забайкальского края, Контрольно-счётной палатой Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
  3. Практическая деятельность:
- подготовка и проведение сессий (заседаний) Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- принятие участия в разработке муниципальных правовых актов, предлагаемых администрацией Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- участие в работе межведомственных комиссий администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- выезда в сельские поселения для встречи с жителями, обследования имущества, находящегося в собственности Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- приём граждан по личным вопросам, и оказание практической помощи в решении вопросов, относящихся к компетенции Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
-  организация и проведение публичных слушаний в соответствии с Уставом Акшинского муниципального округа Забайкальского края
-  изучение законов федерального и краевого уровня
-  участие в семинарах по повышению профессионального уровня депутатов Совета, организуемых Законодательным собранием Забайкальского края, правительством Забайкальского края, а также администрацией Акшинского муниципального округа Забайкальского края
 - участие в заседаниях, совещаниях, рабочих встречах с представителями Законодательного собрания Забайкальского края, правительства Забайкальского края, а также администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
- освещение деятельности Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края в средствах массовой информации

1. [bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk158987985]Вопросы, вносимые на рассмотрение сессий
Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	№
п/п
	Перечень вопросов
(мероприятий)
	Срок рассмотрения
	Ответственные за подготовку

	1.
	Об утверждении Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края»
	февраль
	Администрация Акшинского муниципального округа

	3.
	Об итогах деятельности Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год и задачах Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год
	февраль
	Глава округа Заместители Главы Администрации, руководители

	5.
	О деятельности Совета депутатов Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год
	февраль
	Председатель Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края, постоянные комиссии

	6.
	О внесении изменений в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	февраль
	Правовой отдел администрации Акшинского муниципального округа

	7.
	О состоянии преступности и обеспечении правопорядка на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год.
	февраль
	МО МВД России «Акшинский»,

	8.
	         О согласии Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края на списание   движимого   муниципального имущества Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	февраль
	Отдел по управлению
 муниципальным имуществом и земельными
 ресурсами Акшинского муниципального округа

	9.
	Приведение муниципальных правовых актов в соответствии с изменениями действующего законодательства.
	февраль
	Совет Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	10.
	Об информации руководителя многофункционального центра предоставления государственных услуг Акшинского муниципального округа Забайкальского края о работе учреждения в 2024 году.
	апрель
	Руководитель многофункционального центра предоставления государственных услуг Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	11.
	Заслушивание информации государственного бюджетного учреждения «Акшинская станция по борьбе с болезнями животных» в сфере организации ветеринарной работы и соблюдения ветеринарного законодательства РФ в Акшинского муниципального округа Забайкальского края в 2024 году
	апрель
	и. о. начальника ГБУ «Акшинская станция по борьбе с болезнями животных» Н.С. Медведников

	12.
	Приведение муниципальных правовых актов в соответствии с изменениями действующего законодательства.
	апрель
	Правовой отдел администрации Акшинского муниципального округа

	13.
	Об исполнении бюджета Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 2024год
	июнь
	Комитет по   финансам Акшинского муниципального округа Забайкальского края, постоянная комиссия

	14.
	О результатах деятельности Контрольно-счётного органа Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год
	июнь
	КСП Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	14.
	Об итогах отопительного периода 2024-2025 годов на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края и планах подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2025-2026 годов
	июнь
	Управление ЖКХ, экономики, сельского хозяйства и связи Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	16.

	июнь
	Главы сельских администраций Акшинского муниципального округа

	17.
	О состоянии законности и правопорядка в Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 1 полугодие 2025 года
	август
	Прокуратура Акшинского района

	18.
	О готовности образовательных учреждений к новому 2025-2026 учебному году
	август
	Комитет образования Акшинского муниципального округа

	19.
	О готовности Акшинского муниципального округа Забайкальского края к работе в зимних условиях
	август
	Управление ЖКХ, экономики, сельского хозяйства и связи Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	20.
	Об утверждении прогнозного плана приватизации   муниципального имущества Акшинского муниципального округа Забайкальского края   на 2025 год
	октябрь
	Отдел по управлению
 муниципальным имуществом и земельными
 ресурсами Акшинского муниципального округа

	 О согласии Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края на списание   движимого     муниципального имущества Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	октябрь
	Отдел по управлению
 муниципальным имуществом и земельными
 ресурсами Акшинского муниципального округа

	21.
	Об утверждении бюджета Акшинского муниципального округа Забайкальского края» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	декабрь
	Комитет по финансам Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	22.
	О внесении изменений в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	По мере необходимости
	Отдел правовой и кадровой работы, постоянная комиссия

	23.
	О внесении изменений в решения Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	По мере необходимости
	Разработчики проектов решений

	24.
	О признании утратившими силу отдельных решений Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	По мере необходимости
	 Разработчики проектов решений

	25.
	О внесении изменений в решение Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края «О бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
	По мере необходимости
	Комитет по финансам Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	26.
	О ходе исполнения отдельных решений Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	по мере
необходимости
	Постоянные комиссии

 2. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Малого Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	№
п/п
	Перечень вопросов
	Срок
исполнения
	Ответственные за подготовку

	1.
	О повестке дня сессии Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	ежемесячно
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	2.
	Рассмотрение реализации муниципальных целевых программ Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	по мере необходимости
	Руководители структурных подразделений Администрации, Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	3.
	Рассмотрение актов ревизий целевого и эффективного использования средств субсидий на финансовое обеспечение муниципальных заданий учреждений Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
	по мере необходимости
	Председатели постоянных комиссий Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	4.
	Рассмотрение текущих и неотложных вопросов в соответствии с Регламентом работы Совета депутатов и полномочиями Малого Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	по мере необходимости
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	5.
	О ходатайствах на награждение Почетными грамотами Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	по мере необходимости
	Администрация ОКРУГА, структурные подразделения, Главы поселений

	6.
	О ходатайствах на награждение званием Почетный гражданин Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	по мере необходимости
	Администрация округа, структурные подразделения, Главы поселений

3. Организационные мероприятия
	№
п/п
	Перечень вопросов
	Срок
исполнения
	Ответственные за подготовку

	1.
	Составление плана работы Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025год.

	январь
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	2.
	Подготовка информации Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края в газету «Сельская новь».
	постоянно
	Председатель, депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	3.
	 О муниципальном жилье АМО ЗК.

	май
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	4.
	Приём граждан по личным вопросам, и оказание практической помощи в решении вопросов, относящихся к компетенции Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	По графику
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Работа с письмами, жалобами, обращениями граждан, предприятий, организаций, учреждений
	в течение года
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Осуществление контроля исполнения решений, принятых Советом Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	постоянно
	Председатель Совета Акшинского муниципального округа

	5..
	Участие в заседаниях, совещаниях, рабочих встречах администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
	в течение года
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	6.
	Организация и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов решений:

	- о внесении изменений в Устав Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Один раз в полгода
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	- об исполнении бюджета Акшинского муниципального округа Забайкальского края» за 2024 год
	май
	Комитет по финансам Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	- о бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	декабрь
	Комитет по финансам Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	- другим вопросам
	По мере необходимости

	7.
	Реализация Закон от 05.09.2008 г № 30-ЗЗК
О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Забайкальского края
	в установленные сроки
	Председатель Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	8.
	Организационное и документационное обеспечение подготовки и проведения:
- сессий Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
- заседаний постоянных комиссий;
- Малого Совета;
- публичных, депутатских слушаний, депутатского часа
	в течение года
	Председатель Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	9.
	Участие в аппаратных совещаниях, заседаниях коллегий и комиссий, образованных в Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	По мере необходимости
	Председатель Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	10.
	Проведение правовой, антикоррупционной и юридико-технической  экспертизы проектов решений Совета депутатов
	постоянно

	11.
	Заседание комиссий Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	В соответствии с Положением
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	12.
	Участие в различных акциях
	В течение года
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	13
	Взаимодействие Совета депутатов с членами Молодежного парламента, Общественным Советом Акшинского муниципального округа Забайкальского края,
	В течение года
	Депутаты Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края

План заседаний
сессий Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
на 2025 год
	№
	наименование
	дата
	ответственный

	1
	Сессия Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
	февраль
	Председатель Совета

	2
	Сессия Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
	апрель
	Председатель Совета

	3
	Сессия Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
	июнь
	Председатель Совета

	4
	Сессия Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
	август
	Председатель Совета

	5
	Сессия Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
	октябрь
	Председатель Совета

	6
	Сессия Совета Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
	декабрь
	Председатель Совета